
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 5 de outubro de 2021 Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF280D7E7DAF3B59725D69FA55F65470



terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 165, IRAQUARA/BA, EM 04 DE OUTUBRO DE 2021- HOMOLOGA O REGIMENTO INTERNO DO FÓRUM MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO." -

• DECRETO/GP N.º 164, IRAQUARA/BA, EM 04 DE OUTUBRO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL
PARA A REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS, E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-137-2021.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-136-2021.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA ORNAMENTAÇÃO.

• ERRATA DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA ORNAMENTAÇÃO

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF280D7E7DAF3B59725D69FA55F65470



terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br ‐ CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 165, Iraquara/BA, em 04 de outubro de 2021. 

“Homologa o Regimento Interno do Fórum 
Municipal de Educação, e da outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º1º fica homologado e fazendo parte integrante deste Decreto, conforme anexo, o 
Regimento Interno do FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, cuja instalação foi 
normatizada através dosDecretos 161 e 162, de 14 de setembro de 2021, publicados no 
Diário Oficial Eletrônico do Município, respectivamente em 10/09/2021, e 17/09/2021. 
 
Art. 2°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.  
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
 
Iraquara/Ba, em 04 de outubro de 2021 – 15ª Legislatura 

 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C8011D6B99613B022511D95D23BCCD0

terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br ‐ CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 164, Iraquara/BA, em 04 de outubro de 2021. 
 

“Dispõe sobre a nomeação da Comissão Especial 
para a realização do Processo Seletivo Público para 
Contratação de Agente Comunitário de Saúde – ACS, 
e da Outras Providências” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e 
ainda, 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Inciso II, do art. 37 da Constituição Federal de 1988, c/c 
as disposições previstas na Lei Municipal de n.° 101, de 24 de março de 2008, alterada pela 
Lei Municipal de n.° 323, de 15 de maio de 2019, 
 
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional n. º51, de 1º de fevereiro de 2006, que 
introduziu o § 4º ao art. 198 da CF/88, estabelecendo o processo seletivo público como 
forma de contratação dos profissionais Agente Comunitários de Saúde; 
 
CONSIDERANDO o atendimento aos princípios da publicidade, impessoalidade, 
legalidade, eficiência, moralidade e continuidade do serviço público que devem nortear os 
Atos da Administração Pública; 
 
CONSIDERANDO, o disposto no Inciso XII, do §1°, do art. 4° da Resolução TCM n.° 
1420/2020; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Constituir Comissão Especial Para a Realização do Processo Seletivo Público Para a 
Contratação de Agente Comunitários de Saúde – ACS, integrada pelos servidores abaixo 
relacionados: 
 
INÊS AZEVEDO DOS SANTOS, Agente Comunitária de Saúde, do Quadro de 
Servidores Efetivos, inscrita sob o CPF nº 004.365.995-03; portadora da Matrícula 
Funcional de n.° 3405 – Presidente da Comissão; 
 
MACIEL NOVAES FERREIRA, Agente Comunitário de Saúde, do Quadro de 
Servidores Efetivos, inscrito sob o CPF nº 036.979.875-93; portador da Matrícula Funcional 
de n.° 3393 – Secretário; 
 
JACQUELINE OLIVEIRA COUTO, Agente Comunitária de Saúde, do Quadro de 
Servidores Efetivos, inscrita sob CPF nº 037.353.335-75; Portadora da Matrícula Funcional 
de n.° 3518 – Membro; 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9F7ED4AF554BD5279693F8E017AF962

terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br ‐ CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
JANETE ALVES SÁ TELES, Agente Comunitária de Saúde, do Quadro de Servidores 
Efetivos, inscrita sob CPF nº 015.370.235-43; Portadora da Matrícula Funcional de n.° 3372 
– Membro; 
 
MARIA DALVA PIRES MENDES, Agente Comunitária de Saúde, do Quadro de 
Servidores Efetivos, inscrita sob CPF nº 618.787.405-63; Portadora da Matrícula Funcional 
de n.° 3473 – Membro; 
 
 
Art. 2º Fica a Comissão investida de poderes necessários ao atendimento da 
presentedeterminação, podendo proceder a convocação dos interessados, requerer 
suportetécnico, jurídico, de material e de pessoal aos órgãos da Administração Municipal 
parao fiel cumprimento do seu múnus, nos termos previstos em norma Editalícia 
 
 
Art. 2°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.  
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
 
Iraquara/Ba, em 04 de outubro de 2021 – 15ª Legislatura 

 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9F7ED4AF554BD5279693F8E017AF962

terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-137-2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1730410/2021 

CONTRATO Nº 280/2021 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para aquisição de manilhas com dimensões de 1,0 
x 1,0 para atender as demandas da secretaria de infraestrutura desta administração, 
conforme orientação da mesma. 
 
BASE LEGAL: Art. 75, II, da lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: SOARES PRE-MOLDADOS LTDA 

CPF/CNPJ: 23.528.879/0001-44 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária: 02.10.01 

Atividade: 2023 

Elemento de Despesa: 3390.30.00  

Fonte de Recursos: 0 – Recursos ordinários  

 

 

VALOR: RS 18.000,00 (Dezoito mil reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 280/2021” 

Ref. PROCESSO n.º 1730410/2021, DI-137-2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: SOARES PRE-MOLDADOS LTDA inscrito no CNPJ Nº: 
23.528.879/0001-44 valor: estimado de RS 18.000,00 (Dezoito mil reais). OBJETO: 
Contratação para aquisição de manilhas com dimensões de 1,0 x 1,0 para atender as 
demandas da secretaria de infraestrutura desta administração, conforme orientação da 
mesma. Tipo: contratação direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. Iraquara, 04 de outubro 
de 2021, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-137-2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 04 de 
outubro de 2021.  

___________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE0C001D423122C536C857912E691C6C

terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-136-2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1720110/2021 

CONTRATO Nº 279/2021 

 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para prestação de serviços especializados relativos ao 
processo seletivo para contratação de agente comunitário de saúde (ACS) e processos seletivos 
sob regime especial de direito administrativo (REDA). 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso XIII da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE APOIO A EDUCAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO  

CPF/CNPJ: 01.335.309/0001-03 

 

Pagamento será efetuado através das inscrições dos participantes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 279/2021” 

Ref. PROCESSO n.º 1720110/2021, DI-136-2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE APOIO A EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO inscrito no CNPJ Nº: 01.335.309/0001-03. OBJETO: Contratação para prestação 
de serviços especializados relativos ao processo seletivo para contratação de agente comunitário 
de saúde (ACS) e processos seletivos sob regime especial de direito administrativo (REDA). 
Pagamento será efetuado através das inscrições dos participantes. PRAZO: até 01 de maio de 2022. 
Iraquara, 01 de outubro de 2021, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-136-2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 01 de 
outubro de 2021. 

  

__________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F99B537C5B6DD173DC200478724C5803

terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA ORNAMENTAÇÃO 

 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, 
vem informar que está aberto o processo de dispensa de licitação para contratação de 
empresa especializada em transporte escolar, que tem como objeto: 

ITEM   ESPECIFICAÇAO  UND  QUANT PREÇO UNT  PREÇO TOTAL 

1 
Prestação de serviços em ornamentação, 
já incluso o aluguel do material. 

Hora  700 
   

    R$                         ‐    
 

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo 
prazo mínimo de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021. 

 

Iraquara, 05 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

894707CC3266AD2898CA15622F0D67CB

terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 5 de outubro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ERRATA DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA ORNAMENTAÇÃO 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA ORNAMENTAÇÃO 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, vem informar que 
está aberto o processo de dispensa de licitação para contratação de empresa especializada em transporte 
escolar, que tem como objeto: 

ITEM   ESPECIFICAÇAO  UND  QUANT  PREÇO UNT  PREÇO TOTAL 

1 
Prestação de serviços em ornamentação, já incluso 
o aluguel do material. 

Hora  700 
   

    R$                         ‐ 
A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo prazo mínimo de 03 (três) dias úteis 
conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021. 

 

Iraquara, 05 de outubro de 2021. 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

 

1. Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 05 de outubro de 

2021, Ano VIII – Edição nº 00943, Caderno 1, página 008, para a seguinte redação: 

 

Onde se lê:  

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, vem informar que 
está aberto o processo de dispensa de licitação para contratação de empresa especializada em transporte 
escolar, que tem como objeto: 

 

Leia-se:  

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, vem informar que 
está aberto o processo de dispensa de licitação para contratação de empresa especializada em 
ornamentação, que tem como objeto: 

 

  

Zandra Vieira dos Santos 

Pregoeira 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF280D7E7DAF3B59725D69FA55F65470


		2021-10-05T13:29:20-0300




